
Ukrudt
Af Peter Hartvig, Århus Universitet, DJF, Forskningscenter Flakkebjerg

Bekæmpelse af agerpadderok i 
juletræer

MCPA er fortsat det bedste bud på et 
bekæmpelsesmiddel til agerpadderok, 
men nyere forsøg har vist at flere ad-
ditiver kan forbedre virkning og regn-
fasthed.

Padderok er de senere år blevet et stigende 
problem i jordbruget. Årsagen er blandt an-
det, at tidligere tiders meget bredtvirkende, 
men knap så miljøvenlige, ukrudtsmidler 
gradvist er afløst af nye midler. For eksem-
pel skyldes landbrugets problemer hovedsa-
gelig, at hormonmidlerne er blevet afløst af 
sulfonylureamidler (”minimidler”), der kun 
har ringe virkning på agerpadderok, mens 
problemerne i juletræsdyrkningen især be-
gyndte da Velpar blev afløst af Karmex/ter-
buthylazin tankblandingen. Banedanmark, 
der forestår pasningen af DSB’s banearea-

ler, har også oplevet stigende problemer 
med padderok, men her skyldes problemet 
ensidig anvendelse af glyphosat (Roundup 
mfl.) i perioden 1996 – 2004. Glyphosat 
har, ligesom mange andre herbicider, ikke 
nævneværdig effekt overfor padderok.    

Biologi og skadesvirkning 
Der findes mere end 10 forskellige arter af 
padderok i Danmark, men agerpadderok 
anses for at være langt den mest udbredte. 
Der antages ikke at være forskel mellem ar-
terne i herbicidfølsomhed. Padderok er en 
flerårig plante, der formeres ved sporer, rod-
skud og -knolde. Den vegetative formering 
er dog langt den vigtigste, og de underjor-
diske rodskud udgør hovedparten af plan-
tens biomasse. Skuddene er meget kraftige 

og dybtliggende (ned til 1,5 meters dybde), 
og planten klarer sig derfor godt under van-
skelige forhold. I juletræer kender vi ikke 
præcist plantens skadesvirkning, men der 
er ingen tvivl om, at en kraftig bestand af 
padderok yder alvorlig konkurrence om lys, 
vand og næringsstoffer. Det er især i de 
første år efter etablering, at juletræerne ge-
neres. Når juletræerne bliver større kan de 
bedre konkurrere, men i sidste ende vil pad-
derokkerne ofte have medført en forlænget 
produktionstid for juletræerne (figur 1). 

Mange midler testet
På grund af det dybtliggende rodnet har 
mekanisk bekæmpelse ingen varig effekt, og 
ligeledes har flammebehandling og andre 
termiske metoder kun kortvarig virkning. 
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Figur 1. På visse arealer kan agerpadderok fuldstændig dominere ukrudtsbestanden. 
Selv om nordmannsgran i denne størrelse yder en rimelig konkurrence, vil padderok-
kerne fortsat stjæle en del vand og næringsstoffer.   
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Kemisk bekæmpelse er den mest effektive 
metode, men kun få midler har tilfredsstil-
lende virkning. I 1993, 1998 og 2002 har 
DJF Flakkebjerg testet mere end 30 nyere 
herbiciders effekt overfor agerpadderok, 
men endnu er der ikke fundet midler, der 
tilnærmelsesvis har samme gode virkning 
som hormonmidlet MCPA. 

Projekt om bekæmpelse af 
agerpadderok
Som nævnt har også Banedanmark oplevet 
stigende problemer med padderok, og dette 
var baggrunden for, at de for nogle år si-
den tog kontakt til DJF Flakkebjerg for at 
få hjælp til at finde en løsning. En række 
indledende undersøgelser i 2004-2005 viste 
gode muligheder for at forbedre den kendte 
virkning af MCPA, og med baggrund i jule-
træsdyrkernes brug af MCPA til afskærmet 
sprøjtning, var det derfor naturligt, at få 
koblet juletræsproduktionen på projektet, 
hvilket skete i 2006 gennem et PAF (Pro-
duktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyn-
tegrønt) finansieret projektet. 

MCPA
MCPA, som blev udviklet under 2. verdenskrig, 
er et af de ældste kendte herbicider. Midlet 
er vandopløseligt og relativt billigt, og måske 
netop derfor er det forblevet et uformuleret 
stof. Det vil sige, at der ved fremstillingen 
ikke er tilsat forskellige additiver for at sikre 
virkningen – det var simpelthen billigere blot 
at hæve doseringen. I dag er MCPA godkendt 
med en maksimal dosering på 1 kg aktivstof 
pr. hektar pr. år (svarende til 1,33 liter han-
delsprodukt), og behandling må senest finde 
sted 1. august. Midlet har systemisk virkning, 
hvilket betyder, at det transporteres i planten, 
hvorved også rødderne bekæmpes. Udover 
padderok har MCPA også god virkning på 
mange tokimbladede ukrudtsarter, herunder 
vanskeligt flerårigt ukrudt som agersnerle, 
tidsler og mælkebøtter.  

Bekæmpelse af agerpadderok med MCPA 
bør finde sted i sidste halvdel af juni, og 
normalt vil der være synlig effekt allerede 
efter et par dage. Virkningen topper 3-4 
uger efter behandling, hvorefter padderok-
ken ofte vil begynde at skyde igen (figur 2). 
Genvæksten varierer fra meget beskeden 
til så mange nye skud, at marken kan være 
helt grøn igen allerede i september. Årsagen 
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Figur 2 Tidspunkt for sprøjtning med MCPA mod padderok bør finde sted i sidste halvdel 
af  juni eller i starten af juli. Figuren viser dækning af agerpadderok, bedømt i maj og no-
vember, ved sprøjtning i maj, juni, juli eller august. Forsøg 823/06 DJF Flakkebjerg 2006.
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Figur 3 Forskel mellem lokaliteter. Figuren viser procent dækning af agerpadderok, 
bedømt i november 4 måneder efter sprøjtning med MCPA med og uden additiver. 
Begge lokaliteter er behandlet samme dag, og i juli var virkningen begge steder 
mere end 90%. Forsøg 820/06, 822/06 DJF Flakkebjerg 2006.   

MCPA. Flere handelsprodukter af MCPA er off-label godkendt 
til afskærmet sprøjtning i nordmannsgran, nobilis, løvtræskulturer og 
læhegn. Medlemmer af Dansk Juletræsdyrkerforening kan hente off-
label tilladelsen på foreningens hjemmeside: www.christmastree.dk/
dyrkning/offlabel.aspx, her kan andre også købe tilladelsen. Off-
label vejledning fås også hos  PC-Consult, Borupvej 102B, 4140 
Borup, tlf. 5752 2005. 

Additiver. Forudsat at et additiv alene ingen aktiv virkning har, kan 
det anvendes uden forudgående godkendelse. Hvis additivet ikke 
er anbefalet af producenten af det middel, som det skal tilsættes, 
sker brugen på samme vilkår som ved off-label, det vil sige på 
brugerens eget ansvar.
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til denne variation kender vi ikke, men det 
antages, at forskelle i vækstbetingelser mel-
lem år og lokaliteter spiller ind (figur 3). Så-
ledes vil en tør sensommer normalt betinge 
en svag genvækst, mens det omvendte ofte 
er tilfældet i nedbørsrige perioder. Flere for-
søg har vist, at der selv ved god virkning i be-
handlingsåret ofte vil være en overraskende 
kraftig bestand igen året efter. Optællinger 
af generative skud (vårskud) tyder dog på, 
at der ofte alligevel er sket en reduktion i 
biomassen, men genbehandling er nødven-
dig, hvis ikke bestanden skal opformeres 
igen. Det vides ikke præcist i hvor mange år 
behandlingerne skal gentages, men erfarin-
ger tyder på, at 3 år i træk er nødvendig og 
måske mere for en total sanering, eller hvis 
bestanden er meget kraftig.          

Additiver til MCPA
Nye forsøg ved DJF Flakkebjerg har vist, 
at flere additiver synes at kunne forbedre 
virkningen af MCPA overfor agerpadderok, 
og blandt disse har interessen især samlet 
sig om ammoniumsulfat og Zipper. Ammo-
niumsulfat er et kendt additiv til glyphosat, 
mens Zipper tilhører en ny generation af 
sprede-klæbemidler. Ved behandling i juni 
er der typisk set op til 30-40% bedre virk-
ning når MCPA er tilsat enten ammonium-
sulfat (2,0 kg/ha) eller Zipper (0,25%) sam-
menlignet med MCPA alene. Vores erfaring 
er, at ved brug af additiv kan doseringen af 
MCPA uden problemer reduceres til 0,6-0,8 
liter handelsvare pr. hektar. Effektforbed-
ringen er især tydelig i de første uger efter 
behandling. I løbet af sensommeren udlig-
nes forskellene dog gradvist, og normalt ses 
der ingen væsentlig forskel året efter. I et 
enkelt forsøg er der dog påvist en statistisk 
sikker mindre fremspiring af vårskud, hvor 
MCPA er tilsat Zipper. Resultater fra potte-
forsøg med bl.a. gråbynke, mælkebøtte og 
agertidsel tyder på, at effektforbedringen 
ved brug af additiv i nogen udstrækning 
også gælder andre ukrudtsarter.

En anden væsentlig fordel ved additivtilsæt-
ningen er, at padderokkerne tilsyneladende 
optager MCPA’en betydelig hurtigere. Nor-
malt skal der være mindst 6 timers tørvejr 
efter sprøjtning med MCPA, men flere for-
søg har vist, at især Zipper er i stand til at 
sikre virkningen, selvom der kommer regn 
allerede 1 time efter sprøjtning (figur 4).

Glyphosat og MCPA
Flere forsøg viser også, at der opnås en 
bedre virkning på agerpadderok, når MCPA 
udbringes sammen med forskellige glypho-
sat produkter, end når MCPA bruges alene. 
Umiddelbart forekommer det mest sand-
synligt, at årsagen er en positiv virkning på 
MCPA af de additiver, som glyphosat pro-
dukterne indeholder, men samme effekt-

forbedring er også set i forsøg, hvor der er 
tilsat ren glyphosat, det vil sige et testpro-
dukt uden additiver. Under alle omstændig-
heder kan det konstateres, at tankblandin-
gen giver en bedre virkning på padderok, 
end samme dosering MCPA gør alene. Flere 
praktikere anvender denne blanding til af-

skærmet sprøjtning, og brug af portaltrak-
torer gør det muligt at behandle selv større 
arealer afskærmet. Nogle bruger udeluk-
kende denne form for ukrudtsbekæmpelse, 
og for dem er det selvfølgelig et nærliggende 
spørgsmål om de med fordel kan tilsætte et 
additiv?
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Figur 4 Effekt og regnfasthed. Procent virkning på agerpadderok, bedømt 3 uger 
efter sprøjtning med MCPA med og uden additiver, efterfulgt af henholdsvis tørvejr 
eller 5 mm vand 1 time efter sprøjtning. Forsøg 822/05. DJF Flakkebjerg 2005. 

ABIES  frø
Høstområder og frøkvalitet:
♦  Fri for al tvivl om herkomsten i nordmannsgran – egne udvalgte og 
 præcist afgrænsede indsamlingsområder i Georgien, – Ambrolauri 
 og Borshomi, samt i Rusland, – Arhyz og Apsheronsk. Og vi er til 
 stede under høsten hvert år. 

Åbenhed, faglig udvikling og dokumentation:
♦  Herkomstspecifikation af frøet på afdelingsniveau, nu bakket op 
  af GPS-baserede indsamlingsregistreringer – det forbedrer 

dokumentationen af et planteparti.
♦  Kvalitetssikring af hele vores proces fra koglehøst i Georgien til forbehandlet frø 

til kunder i Vesteuropa – gør os bedre og giver endnu større gennemsigtighed.
♦  Proveniensafprøvninger, især "Frost Frø"-forsøget i nordmannsgran – de første 

resul tater kom i 2004 og i 2006-2007 vil vi få resultaterne af dette unikke 
afprøvningssæt.

♦  Konsekvent opfølgning på ny forskning, 
– bl.a. gennem herkomstsikker markeds-
introduktion af lovende provenienser, 
senest Arhyz / Nordkaukasus. 

Specialister i Nordmannsgran og Nobilis 
H Ø S T  –  K L Æ N G N I N G  –  F O R B E H A N D L I N G  –  O P B E V A R I N G

  ABIES Frø ApS  
tel (+45) 7021 0515  ·  fax (+45) 7021 1218  ·  mobil (+45) 4010 3834  

e-mail: abies@abies.dk

Fokus 2006-07:Resultater fra NGR-forsøget



Blandinger af MCPA, glyphosat og Zip-
per er undersøgt i flere forsøg, og der er i 
alle tilfælde fundet bedre virkning overfor 
agerpadderok end af MCPA alene, men ikke 
bedre end hvis MCPA kun er tilsat enten 

glyphosat eller Zipper. Regnfastheden af 
denne trekomponent blanding er ikke un-
dersøgt, men det må antages, at i hvert 
fald MCPA’s regnfasthed forbedres med 
ammoniumsulfat eller især Zipper. Ældre 

forsøg har vist, at ammoniumsulfat kan øge 
regnfastheden af de ældre glyphosat for-
muleringer, mens vi ikke kender effekten 
af Zipper i den sammenhæng. Brug af Zip-
per er en betydelig omkostningsforøgelse i 
forhold til de relativt billige glyphosat og 
MCPA produkter, og derfor bør interessen i 
praksis især nok samle sig om ammonium-
sulfat, når det gælder effektforøgelse, mens 
Zipper måske mere skal betragtes som en 
mulighed for at sikre effekten af MCPA un-
der ustabile vejrforhold.  

Andre produkter på vej?
Der foregår i disse år et betydeligt antal 
ukrudtsforsøg i juletræer i både firma- og 
PAF regi, og spørgsmålet er, om der er fun-
det nye midler, der også virker på padderok? 
Umiddelbart er svaret nej. Visse midler har 
en hæmmende effekt på padderok, men 
den er kortvarig og slet ikke sammenligne-
lig med MCPA (figur 5). Det er almindelig 
kendt, at bl.a. Logo har denne virkning. Der 
findes måske enkelte midler med potentiel 
virkning på padderok, som endnu kun er 
testet i meget begrænset omfang eller slet 
ikke, men vi skal nok ikke forvente, at de 
kommende år vil byde på mange nye mid-
ler med effekt på padderok.

Figur 5 Til venstre er padderokkerne sprøjtet med MCPA og til højre med Roundup. 
Forrest og bagest i billedet er ubehandlet. Bemærk nordmannsgran, der stikker op 
hist og her…..   
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Grenknuser type FM 500-
2000
● Knusning af skrottræer i spor
● Knusning af enkelte rækker
● Knusning af stubbe i kørespor
● Knusning af hele stykker

Rodfræser type RFL 700-2000
● Effektiv ved omlægning til ny kultur eller tilbage 
 til landbrugsjord
● Sønderdeler stubbe op til 30 cm. i én arbejdsgang
● Arbejdsdybde op til 30 cm. i én arbejdsgang

AHWI RODFRÆSERE & GRENKNUSERE
Effektiv – også i juletræskulturer

For nærmere oplysninger kontakt: 
Wirtgen A/S Tlf. 75 56 33 22
Taulov Kirkevej 28 Fax 75 56 46 33
7000 Frederecia e-mail: wirtgen@wirtgen.dk
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